
CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CAMPINA

JUDEJUL PRAHOVA

HOTARARE
privind modif!carea si compIetarea Anexelor nr.l si nr.2 Ia

H.C.L. nr.llO din 29 octombrie 2015

Avand m vedere:
- expunerea de motive nr.64.188/20 noiembrie 2015 a d-lui consilier Dula

Marian, prin care propune modificarea si compIetarea Anexelor nr.l si nr.2 la H.C.L.
nr.llO din 29 octombrie 2015 referitoare la modificarea si compIetarea Anexelor nr.l
si nr.2 la H.C.L. nr.l04 din 25 septembrie 2015, H.C.L. nr.56 din 30 aprilie 2015 si
H.C.L. nr.31 din 26 martie 2015 cu privire la alocarea unor sume de bani pentru
sus$inerea fmanciara a unor manifestari culturale, artistice, sportive $i educative
organizate de Consiliul local, in anul 2015;

- raportul de specialitate prornovat de Direc^ia economica;
- rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al

municipiului Campina, respectiv:
- Comisia buget, finanJe, programe finantare europeana, administrarea

domeniului public si privat $i agricultura;
- Comisia sanatate, cultura, inva{amant, culte $i tineret, sport si turism;

- avizul secretarului municipiului Campina;
Tinand cont de prevederile art.5, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind

finantele publice locale, modificata si completata;
Luand in considerare prevederile art.l2, alin.(5) si art.l05, alin.(2), lit."h" din

Legea nr.l/2011 a educatiei nationale;
Vazand prevederile art.36, alin.(2), lit."d" si alin.(6), lit."a", pct.4 si art.ll5,

alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administratiapublica locala, republicata;
In temeiul art.45, alin.(l) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica

locala, republicata,

Consiliul local al municipiului Campina adopta prezenta hotarare.
Art.l. - Aproba modificarea si compIetarea Anexelor nr.l si nr.2 la H.C.L.

nr.llO din 29 octombrie 2015 referitoare la modificarea si compIetarea Anexelor nr.l
si nr.2 la H.C.L. nr.l04 din 25 septembrie 2015, H.C.L. nr.56 din 30 aprilie 2015 si
H.C.L. nr.31 din 26 martie 2015 cu privire la alocarea unor sume de bani pentru
sus{inerea fmanciara a unor manifestari culturale, artistice, sportive si educative
organizate de Consiliul local, in anul 2015, conform ANEXELOR nr.l si nr.2, care
fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. - Prezenta hotarare se comunica:
- Institu^iei Prefectului judeJului Prahova;
- Primarului municipiului Campina;
- Direc{iei econoniice;
- Bibliotecii Muniaip^,,Dr.C.I.Istrati" Campina.

Pre$edinte de $edin{a, /*^> ^^^V Contrasemneaza,
Consilier, t^fl^^e^ ^M Secretar,

dl. Pitigoi Ioan - AdriaMjV^^glM g J jr. Moldoveanu Paul

Campina, 26 noiembrie^O^^^^ ŝ/ /
^^/**W*^6^r

Nr.l24 ^̂ kn̂ ^ CodFP-06-01,ver.l



ANEXA nr.l
la H.C.L. nr.l24/26 noiembrie 2015

dl.Pi

MANIFESTARI ORGANIZATE
DE CONSILIUL LOCA

MUNICIPIULUI CAMPINA IN A

CASA TINERETULUI

2015

Nr.
crt.

1.

2.

3.

4.
5.

6.
7.

8.
9.
10.
11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

Activitatea, manifestarea

Memorialul "$tefan Stanescu" la
handbal, fete $i baie{i, edi{ia a VI-a
Memorialul "Mihai Pastor" la baschet,
fete $i baie{i liceu, edi^ia a XXI-a
Cupa ,,Campina" la fotbal de sala, la sala
de sport CNNG, edi{ia a IV-a
Expozi^ie columbofila
Manifestari Ziua copiilor - 1 iunie,
spectacol in aer liber
Serbarile toamnei, edi{ia a VI-a
Premierea elevilor olimpici la nivel
na{ional
Festival JAZZ-ROCK
Simpozion medical ,,Halatele Albe"
Nunta de aur, edi{ia a IV-a
Concert de Revelion sj spectacol de
sunet si lumini
Anuarul Societa{ii de $tiin{e Istorice
Filiala Campina
Targul Mierii
Manifestari ale Clubului Copiilor

Cursuri de tenis de camp pentru copii

Campina in imagini (materiale
promotionale, pliante, tiparituri, albume)
Gala sportului campinean, edi^ia a III-a

Concursuri de inot (Cupa municipiului
Campina si Cupa de iarna)
Premiile ,,Cartea anului" 2014, editia
aV-a

Data

Mai

8 Noiembrie

Decembrie

Decembrie
1 Iunie

Septembrie
Septembrie

August
Decembrie
Octombrie

31
Decembrie
Octombrie

Februarie
Martie -

Noiembrie
Iunie -
August
Mai -

Septembrie
4 Decembrie

Martie
Decembrie

Mai

Suma alocata
prin H.C.L.

nr.HO/
29oct2015

lei
2.000

6.000

2.000

2.000
22.500

165.000
4.000

18.000
-

10.000
115.000

4.000

17.900
6.500

4.000

-

17.100

3.000

5.000

Suma
propusa

lei

2.000

6.000

2.000

2.000
22.500

165.000
4.000

18.000
-

10.000
113.000

4.000

17.900
6.500

4.000

-

19.100

3.000

5.000



20.

21.

22.

23.
24.

25.
26.

27.

Cursuri de dans modern

Concursuri de inot MASTERS Campina,
concurs pentru adulti peste 25 de ani
Cupa "Municipiului Campina" la
baschet, elevi gimnaziu, la sala de sport
CNNG
Memorialul "Luca Henegar" la atletism
Cupa ,,Campina" pentru iubitorii de
natura s. i pescuit
Familia Iepuras. , vine la tine in oras.
Participarea elevilor de la Liceul
Tehnologic Energetic Campina la
Concursul International "American
Computer Science League - All Stars" -
Orlando, Florida
Vis de iarna - Sania lui Mos Craciun
TOTAL

Martie -
Noiembrie

14-15
Martie
Iunie

Octombrie
Septembrie

Aprilie
Mai

Decembrie

5.00QJ
/S

Ifi.ote
1.000
1.000

2.500
33.000

4.000
453.000

feSnt
k ̂ >fc. 1 /"^^X^i9** ̂ *v. i 1 1 1 fl I t

. ft *'A^^" * ^
*Z&_C ^S

1.000
1.000

2.500
33.000

4.000
453.000

CASA MUNICIPALA DE CULTURA "GEO BOGZA"

Nr.
crt.

1.
2.

3

4.
5.
6.

7.
8.

9.

10.

11.

Activitatea, manifestarea

Spectacol de muzica s. i dans ,,Ziua Femeii"
Festivalul Teatrelor de Proiect s,i Premiul
,,Campina" pentru cel mai bun spectacol,
edi^ia a III-a
Curs de interpretare teatrala, spectacole s,i
participare festivaluri
Curs de arta plastica
Curs de pian
Campania na{ionala ,,Primavara Poe^ilor"
(Printemps des Poetes), (Tabara "Ziua
Mondiala a Poeziei" Antologia "Poezia la
Maraton 2014", ,,Basarabia, pamant
ronianesc")
Ziua Limbii romane
Concursul National de Literatura "Geo
Bogza", edi^ia a VI-a
"Revista Noua" - publica^ie de cultura,
seria a IV-a, anul XII
Concursul de lectura pentru elevii claselor
a IV-a "Romania, cites,te-ma!", edi{ia
aIII-a
Concursul de interpretare pianistica pentru
copii "Julia Hasdeu", edi^ia a XV-a

Data

6 Martie
Octombrie

9-30
Martie

31 August
Iunie

Mai

Mai

Suma alocata
prin H.C.L.

nr.HO/
29oct2015

lei
10.000
25.000

15.000

6.000
5.000
5.875

918
4.000

15.000

1.500

Suma
propusa

lei

10.000
25.000

15.000

6.000
5.000
5.875

918
4.000

15.000

1.500



12.

13.
14.

15.

16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

23.
24.

25.

26.

Concert simfonic european

Concursul de manuscrise literare
Salonul de primavara "Artfoyer" - 12
artisti plastici din zona Campina +
album/catalog
"Campinarte" - tabara - concurs de pictura
pentru elevii de gimnaziu
Festivalul folcloric "Hora Prahoveana"
Ansamblul folcloric "Ghiocelul"
Saptamana Ora$ului Insorit, spectacole,
expozi{ii, work-shops
,,Campina m culori" - serie de ac^iuni de
imbunata{ire a esteticii urbane
Ziua persoanelor varstnice

Ziua Veteranilor de Razboi
"Campina - Patrimoniu Cultural" -
tiparituri, colec{ii, albume
Ziua Municipiului Campina
Spectacol "Mirajul copilariei" - Teatrul
Excelsior Bucuresti
Concertul orchestrei UNIVERSITARIA a
UNMB
Simpozion medical. Program artistic
TOTAL

27 Aprilie
Aprilie

Aprilie

Mai

Iunie

15-21
Iunie

1
Octombrie
29 Aprilie

6 Aprilie

8
noiembrie
Decembrie

3.00te
ff*^

7-9ft/
4M|

V'V
V^N
V
^^

20.000
25.000

-

-

8.000

3.000
20.000

22.715
5.000

5.000

8.000
220.000

K^^;S* jt

ifjjk'Jl|f)().ijj>wjj|jjr '
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^C0C^

20.000
25.000

-

-

8.000

3.000
20.000

22.715
5.000

5.000

8.000
220.000

MUZEUL MEMORIAL "B. P. HASDEU"

Nr.
crt.

1.
2.
3.

Activitatea, manifestarea

,,B-P- Hasdeu - in memoriam"
"Sarbatoarea celor doua Iulii"
"Julia Hasdeu - in memoriam"

TOTAL

Data

28 Februarie
2 Iulie

14
Noiembrie

Suma alocata
prin H.C.L.

nr.!04/
25 sept,2015

lei
2.000

18.000
7.000

27.000

Suma
propusa

lei

2.000
18.000
7.000

27.000



BIBLIOTECA MUNICIPALA ,,Dr. C. L ISTJ

Nr.
Crt.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Activitatea, manifestarea

Lansare colec{ia "Biblioteca de
Campina"
Concurs de Teatru pentru Copii $i Tineri
(Edijia a V-a)
Ziua Limbii romane - Concurs de
crea{ie literara pentru elevi
Ziua Bibliotecii Municipale Campina
(65 ani de existen{a)
,,9 mai - zi cu intreita semnifica{ie"
"Ziua Drapelului"
Lansari de carte ale scriitorilor
campineni
Activita{i de promovare a lecturii in
randul tinerilor - expozi^ii, ateliere de
crea^ie
Ziua Na{ionala a Romaniei
TOTAL

Data

Iunie

3 1 August

22
Septembrie

9Mai
26 Iunie

1 Decembrie

i i ^Suma alocaras
prin H.C.lVr*

nr.HO/ X
29oct.2015

lei
800

4.000

1.000

1.500

2.000

1.000

2.000

1.000
13,300

TOTAL GENERAL 2015 713.300

sK
^S^LO^-s!*

-

3.690,34

-

1.438

1.992,20

-

1.805,51

4.373,95
13,300

713,300



ANEXA nr.2
la H.C.L. nr.l24/26 noiembrie 2015

Pre$edinte de $edin{a,
Consilier,

dI. Pitigoi

REGULAMENTUL
lNTOCMIT IN VEDEREA

ORGANIZARII SI DESFASURARII
MANIFESTARILOR ORGANIZATE $I FINANJATE

DE CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
CAMPINA lN ANUL 2015



REGULAMENTUL EVENIMENTULUI C
ZIUA NATIONALA A ROMANIE

1. DENUMREA PROIECTULUI: Simpozion ,,Ziua NationaIa a Romaniei"
2. DATE DE DESFASURARE - 27 noiembrie si 1 decembrie 2015
3 . LOCALITATEA - CAMPMA
4. LOCUL DE DESFASURARE - Biblioteca Municipala Campina si Centrul
Civic Campina.
5. ELEMENTE DEFDsTITORII ALE ACTULUI CULTURAL: Evenimentul se
organizeaza in conformitate cu HCL punctul 8 din lista de manifestari culturale ale
bibliotecii municipale. Evenimentul cultural reprezinta celebrarea Zilei Na{ionale a
Romaniei. Biblioteca Municipala "Dr.C.I. Istrati" va organiza concurs de desene si
eseuri cu tema ,,Romania in ochi de copil", va asigura desfa$urarea ceremoniei militare
si religioase cu materiale promotinale (stegule{e, cocarde tricolore, diplome) si va
recompensa membrii ansamblului folcloric si ai corului de elevi.
Concursul se adreseaza elevilor de la scoli campinene.
5.1. CARACTERUL - local
5.2. DESCRIEREA PE SCURT A EVENIMENTULUI: Biblioteca Municipala "Dr.C.I.
Istrati" va organiza concurs de desene si eseuri cu tema ,,Romania in ochi de copil".
Concursul se adreseaza elevilor de la scoli campinene. Elevii pregatesc desenele si
eseurile; acestea se jurizeaza de catre personalul bibliotecii si de catre un reprezentant al
Comisiei de Cultura din cadrul Consiliului Local. De asemenea, vor fl achizi{ionate
stegule{e si cocarde tricolore pentru ceremonia ce va avea loc in Centrul civic in data de
1 decembrie si recompensele (dulciuri) pentru membrii ansamblului folcloric si ai
corului de elevi, ce vor participa la ceremonia de Ziua Nationala.
5.3. NOMDsFALIZAREA PARTICIPANTILOR: reprezentanti ai autoritatilor locale,
consilieri locali, personalul bibliotecii, profesori, elevi.
6. ORGANIZATORI: Primaria si Consiliul Local Campina, Biblioteca Municipala "Dr.
C. l. Istrati" Campina.
7. SUMA ALOCATA DE CONSILIUL LOCAL - 4.373,95 LEI
8. RESPONSABIL DE PROIECT: Liliana Ene, sefbirou-responsabil
9. ALTE PRECIZARI DESPRE EVENIMENTUL CULTURAL
Suma alocata este destinata realizarii de afise si diplome, achizi{iei premiilor(carti) ce
vor fi oferite elevilor castigatori si achizi{iei stegule{elor ce vor fi distribuite
ceta{enilor in timpul ceremoniei prilejuite de Ziua Nationala a Romaniei, precum si
pentru recompensele (dulciuri) pentru membrii ansamblului folcloric si ai corului de
elevi.

Responsabil de proiect,
Sef birou<responsabil
LiIiana EJ



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
MUNICIPIUL CAMPINA

CONSILIER
Nr.64.188/20 noiembrie 2015

EXPUNERE DE MOTIVE

Subsemnatul Dula Marian, consilier local al municipiului Campina, membru al
Comisiei de specialitate sanatate, cultura, invatamant, culte si tineret, sport si turism,
in conformitate cu prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administra{iei
publice locale, republicata, a art.44, alin.(2) $i art.50, alin.(l) din Regulamentul de
Organizare $i Func{ionare al Consiliului local al municipiului Campina, lnaintez la
Aparatul permanent al Consiliului local proiectuI de hotarare privind modificarca
si completarea AnexeIor nr.l si nr.2 Ia H.C.L. nr.llO din 29 octombrie 2015
referitoare la modificarea si completarea Anexelor nr.l si nr.2 Ia H.C.L. nr.l04
din 25 septembrie 2015, H.C.L. nr.56 din 30 aprilie 2015 si H.C.L. nr.31 din
26 martie 201S cu privire la alocarea unor sume de bani pentru susfinerea
flnanciara a unor manifestari culturaIe, artistice, sportive si educative
organizate de ConsiliuI local, m anul 2015.

Promovarea proiectului de hotarare are la baza analiza facuta de catre
conducerea Bibliotecii Municipale ,,Dr.C.I.Istrati" Campina cu privire la
evenimentele culturale care ar fi trebuit sa se desfasoare in anul 2015, m conformitate
cu prevederile H.C.L. nr.31/26 martie 2015 referitoare la alocarea unor sume de bani
pentru sus{inerea fmanciara a unor manifestari culturale, artistice, sportive $i
educative organizate de Consiliul local, in anul 2015.

Ca urmare a acestui fapt au fost redistribuite sumele necheltuite sau cheltuite
partial, la manifestarea "Ziua Na{ionala a Romaniei", fiind intocmit si Regulamentul
evenimentului cultural.

Cadrul legal aplicabil:
- prevederile art.5, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind fmantele publice

locale, modificata si completata;
- prevederile art.l2, alin.(5) si art.l05, alin.(2), lit."h" din Legea nr.l/2011 a

educatiei nationale ;
- prevederile art.36, alin.(2), lit."d" si alin.(6), lit."a", pct.4, art.45, alin.(l) si

art.ll5, alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala,
republicata.

CONSILIER,
Dula Marian

edit.B.L.

CodFP-06-02,ver.l


